
Conso,rzlo per le 
AUTOSTRADE SICU.IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza a muretto continuo in cemento armato (new 
jersey) da collocarsi nel bay-pass tra le gallerie Petraro e Calavà al km 76+60 dell'autostrada A/20 
Messina - Palermo.CIG:Z962DF41B8 
AFFIDAMENTO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 96 /DATE/2020 del 1 O AGO 2020 

PREMESSO CHE: 
• in data 06.02.2020, con "Atto di Diffida" prot. 1446, la Commissione Permanente Gallerie (CPG) ha 

DIFFIDATO i Gestori delle gallerie ad oggi "non conformi", "ad adottare immediatamente e senza 
ulteriori ritardi, nelle more della messa a norma ex articolo 3, del D.Lgs. n. 264 del 2006, le "misure 
temporanee di limitazione dell 'esercizio" di cui all 'Allegato B (misure da adottare in ragione del livello 
di "non conformità" rispetto agli specifici requisiti di sicurezza di legge) entro la data del 30 Aprile 
2020 "; 

• in data 24.02.2020, con nota prot. 5282, questa Direzione ha trasmesso alla CPG la "Relazione stato 
gallerie autostradali A18 Messina-Catania - A20 Messina-Palermo: misure sicurezza provvisionali" che 
esplicitava le "Misure Temporanee Transitorie" attualmente in fase di attuazione nelle n. 40 gallerie 
oggetto di adeguamento, ai sensi del D.Lgs. n. 264/2006; 

CONSIDERATO: 
• che per attuare le misure sopra citate, necessita collocare nel bay-pass tra le gallerie Petraro e Calavà al 

km 76+0,60 dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, n. lO new jersey in cemento di mi 6,00; 

RILEVATO: 

che al fine di attuare le Misure sopra richiamate ed in particolare per la "Fornitura e posa in opera di 
barriere stradali di sicurezza a muretto continuo in cemento armato(new jersey) da collocarsi nel bay­ 
pass tra le gallerie Petraro e Calavà al km 76+60 dell 'autostrada A/20 Messina - Palermo ", è stato 
predisposto un computo metrico estimativo sulla base del prezzario ANAS 2020 "Nuove costruzioni e 
Manutenzione", alla voce G.02.003.c "spartitraffico a muretto", per un totale di €. 7.710,00 + IVA; 
che attesa l'urgenza è affidata l'esecuzione dei lavori sopra citati alla ditta DI STEFANO 
AUTOTRASPORTI SRL, che ha offerto il ribasso del 10% su € 7.710,00, per un importo totale di €. 
6.939,00 oltre IVA relativo Fornitura e posa in opera, n. lO new jersey in cemento di mi 6,00 cosi come 
descritto nell'offerta allegata, che sarà parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO: 

la nota prot. CAS 18978 del 10/08/2020, trasmessa a mezzo pec, di richiesta offerta alla ditta DI 
STEFANO AUTOTRASPORTI SRL; 
la nota assunta al prot. CAS 18985 del 10/08/2020, con la quale la ditta DI STEFANO 
AUTOTRASPORTI SRL ha offerto il ribasso del 10% per un importo totale di €. 6939,00 oltre IVA; 
il DURC della ditta DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL - C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina­ 
P.IVA 03106260833; 

- l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che per importi inferiori ad € 40.000,00 
consente l'affidamento diretto; 
l'autorizzazione n. 35480 del 06/08/2020 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità, all'esercizio provvisorio 
fino al 30/09/2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37 I I I - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.10-TeL091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



C'onso!l'zfo per le 
AUTOST'RAOe $,ICILIANE 

CONSIDERA TO: 

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
necessario ed urgente provvedere a collocare nel bay-pass tra le gallerie Petraro e Calavà, al km 76+60 
dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, n. IO new jersey in cemento di mi 6,00; 

, 
per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

l.APPROVARE l'offerta trasmessa in 10/08/2020 dalla ditta DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL, con sede 
in C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.lV A 03106260833, per un importo totale di €. 6.939,00 oltre IV A 
relativo Fornitura e posa in opera di n. IO new jersey in cemento di ml 6,00; 

2.IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad €. 6.939,00 oltre IV A relativo alla fornitura e posa in opera di n. 
IO new jersey in cemento di ml 6,00, sul cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrade impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2020-2022 esercizio 2020; 

3.DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa 
verifica della fornitura del servizio ed emissione di regolare fattura entro il 2020; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso al Gabinetto di 
Presidenza e agli Uffici di Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Visto: Per Ordine del Il Direttore Generale 
~\~a 
n 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. IO-Tel. 091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


